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1. Introduction

1.1 Photovoltaic solar cell energy conversion

The main argument for intensive scienti�c research of electrical, optical and

structural properties of silicon is its importance for electrical industry. Silicon is

a convenient material due to semiconductive behaviour. Moreover, silicon has

almost an ideal bandgap for absorption of the sunlight and it is even the second

most abundant element in the Earth's crust with 26% (after oxygen).

In last decades there are tendency and technical means to study thin sili-

con �lms for application in photovoltaic cells, thin �lm transistors and various

detectors. Thin Si �lms bring several advantages for production of photovolta-

ic cells such as decrease of material and energy inputs. But thin Si solar cells

still retain su�cient energy conversion e�ciency around 5-10% [csgsolar]. For

instance, during fabrication of a monocrystalline or polycrystalline solar cells,

50% of primary ingot is wasted because of etching and slicing processes. Price of

1 kg solar-grade quality poly-silicon is around 100 $. There are strong principal

reasons for investing funds and supporting progress in this �eld such as reduc-

tion of manufacturing costs of PV cell, satisfaction of rapidly increasing energy

consumption and possible way out from fossil fuel depletion.

Let us shortly summarize basic physical facts and limitations concerning solar

cell energy production. Solar radiative power density at the Earth distance is

about 1350W/m2. Power, that penetrates to the Earth surface at 50◦ latitude, is

approximately 900W/m2, which corresponds to 14GJ/m2 per annum. Manufac-

turing of 1m2 of photovoltaic(PV) panel requires about 1GJ in dependence on

type of PV panel [Alsema]. With 5% e�ciency of cell we get 1.4 year of energy

payback time. In early years of PV cell lifetime, e�ciency of energy conversion

is decreased by ≈ 1% per year as PV modules degraded. With e�ective lifetime

of 15 years, the remaining �nal energy pro�t is less than 9.5GJ . There is still a

large scope for further improvements.

In the �gure Fig. 1.1 distribution of spectral solar radiation power is depicted

in dependence upon wavelength of electromagnetic waves. The main area under

the curve lies in optical and infrared range and a minor part in ultraviolet range.

Energy gap of amorphous silicon is Eg(a-Si) ≈ 1.7 eV and for crystalline silicon

Eg(c-Si) ≈ 1.1 eV which correspond to photoelectric-e�ect absorption edge at

wavelengths λ(a-Si) = 730nm and λ(c-Si) = 1130nm. Thus the main part of the

solar radiation is able to excite electrons from the valence band to the conductive

band.

Light absorption coe�cient of silicon is α(λ = 400) = 1.22× 105 cm−1, α(λ =

2
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Figure 1.1: Solar spectrum with maximum radiation intensity at 480nm.

600) = 5.2× 103 cm−1. According to the Beer�Lambert law, absorption depth in

c-Si is d(600nm) = 4.4µm, d(400nm) = 0.19µm for 10% of initial light intensity

and d(600nm) = 8.9µm, d(400nm) = 0.38µm for 1% of initial intensity. Only a

few micrometers thin layer of silicon is needed to absorb the main part of incident

radiation �ux. This is considered as one of the most important advantages of thin

�lms PV cells.

In this paper we will focus on thin �lms based on heterogeneous mixture

of amorphous and microcrystalline silicon in order to characterize, describe and

discuss its fundamental electric and morphological properties.

However, at this place a very short introduction into silicon �lms and elemen-

tary physics of semiconductors will follow.

1.2 Microcrystalline and amorphous hydrogenat-

ed silicon for thin-�lm PV cells

Crystalline silicon possesses diamond structure at normal conditions. Unit

diamond cell (Fig. ??) consists of four tetrahedrons. Bond angle is 109◦28′ and

bond length is approximately 2.35 Å. In amorphous silicon, there is a distribution

of bond angles with standard deviation of 6◦ to 9◦ around c-Si value and bond

lengths are randomly distributed around average crystalline value (with standard

deviation about 1%).

In hydrogenated amorphous silicon (a-Si:H) layers prepared from silane1, point

defects occur in formation caused by missing of certain bonds. Such a missing

bond is called a dangling bond. A silicon atom shares bond to three or less
1Silane is gas composed of molecules SiH4.
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Figure 1.2: Diamond structure of crystalline silicon. Examples of Si dangling
bonds.

silicon atoms and the remaining bond (unpassivated dangling bond) may be either

unoccupied or �lled with a hydrogen atom (Fig. ??).

Unsaturated bonds act as recombination centers in electric conduction. Their

corresponding electronic states lie near the energy midgap.

Defect density of the layer is the highest at bottom or top boundary of the

layer. Under exposure of light, some weaker bonds are broken and new dan-

gling bonds are created. This e�ect is called light-induced degradation (Staebler-

Wronski e�ect) [Shah]. After 1000 hours of the a-Si layer light-soaking degrada-

tion saturates at range of 1016− 1017 dangling bonds per 1 cm3 which is about 10

to 100 higher than the initial value. Structural disorder of a-Si causes bandtails

at the edge of valence and conduction band. The density of states in these band-

tails decreases exponentially, as one moves towards the middle of the bandgap.

Dependence of the bandgap of a-Si:H on hydrogen incorporation varies linearly

from about 1.5 eV for 0% hydrogen concentration to about 2 eV for 50%.

Dispersion of amorphous and crystalline silicon is shown in Fig. 1.3. Opti-

cal absorption coe�cient (which appears in Beer-Lambert law) as a function of

wavelength is in Fig. 1.4.

µc-Si:H is a mixture of crystalline grains with predominance of micrometer-

sized features. Let us assume a typical columnar microcrystalline grain of size

50×50×200nm. Mass density of pure crystalline silicon is %(c-Si) = 2.33 g/cm3.

Density of ideal amorphous silicon di�ers very slightly (about 97% of the crys-

talline density). So, the atomic density of silicon is 5×1022 cm−3. Volume of such

grain is 5× 105 nm3 and consists of 2.5× 107 atoms. Area of the grain surface is

45× 103 nm2 and grain surface contains 6× 105 atoms. It means that 2.5% of all

atoms in the grain are located at the grain's boundary.

Selected properties of silicon are presented in table Tab. 1.

1.3 Deposition of Si thin �lms

Standard process for thin �lm fabrication is plasma enhanced chemical

vapour deposition (PECVD) [Vetushka-phd], [Shah]. Scheme of the method may
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Figure 1.3: Dispersion of silicon. Re, Im denote real part, resp. imaginary parts
of refractive index. Abbreviations c-Si, a-Si, poly-Si stand for crystalline [ncSi],
amorphous [naSi], polycrystalline silicon [npSi].
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be simply introduced in Fig. 1.5. Gas containing desired material is brought

to vacuum chamber with a substrate to deposit inside. Substrate's electrode

is grounded. The second electrode is �oating and connected to radiofrequency

voltage generator. Electrons are emitted from electrodes and collide with gas

molecules. Electron impacts ionize molecule and plasma is created. Oscillating

electromagnetic �eld gives molecules activation energy and accelerates them to

the electrode with substrate wafer. Ions act as radicals and take part in oth-

er chemical reactions. Products of reaction adsorb (condense) at the substrate

surface, which starts the layer growth.

For deposition of silicon �lms, silane SiH4 is used as a suitable gas, diluted

with hydrogen H2. Usual substrate material is optical glass. Typical generator

frequency is 13.56MHz. Substrate temperature is circa 200−300 ◦C and chamber

pressure is roughly 100Pa. Deposition rate is about 10nm/min.

During deposition, silicon atoms get through three type of chemical reactions

[Shah]. Electrons dissociate silane molecules:

SiH4 + e −→ SiH2 + 2H

SiH4 + e −→ SiH3 + H

H2 + e −→ 2H .

Then the several reactions of silane with radicals follow

SiH4 + H −→ SiH3 + H2

SiH4 + H −→ SiH2 + H2

SiH4 + SiH2 −→ Si2H6 + H2

2H −→ H2 .

Entire process is �nished with surface reactions

SiH2 −→ Sisurface + H2

SiH3 −→ 2Sisurface + 3H2

4H + Sisurface −→ SiH4 .

There are several technical parameters controlling deposition process such as

dilution ratio, gas �ow, substrate size, electrode spacing, substrate temperature,

gas pressure, excitation frequency, voltage applied to plasma and deposition time.

The crucial parameter for morphology of silicon layer is dilution ratio de�ned

as

R = [H2]/[SiH4] ,

where [H2], [SiH4] denote relative gas �ows. Dilution ratio in�uences primarily

layer crystallinity. E�ect of hydrogen concentration to grain formation is de-

scribed in Fig 1.6. Increase of hydrogen dilution raises the crystalline volume

fraction.
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Hydrogen additive also a�ects the amorphous tissue formation, in paper [Bronsveld]

(p. 1012 , Fig. 2) one may observe long vertical columnar structure in amorphous


[…]


grains embedded in amorphous phase. We have also introduced to elementary

measurement techniques of conductive atomic force microscopy.

In chapter 1, we tried to collect, classify and summarize some essential facts

about amorphous and microcrystalline hydrogenated silicon and its preparation.

After that, we focused on derivation of basic formulae of semiconductor physics.

Simple electric carrier transport theory of intrinsic silicon was developed.

The process of plasma enhanced chemical vapour �lm deposition and specimen

preparation was brie�y described in chapters 1 and 2.

Qualitative structural analysis of specimen KSTM21 was carried out by scan-

ning electron microscope. Then the topography of �lm's surface was inspected by

AFM. Characteristic shape of microcrystalline grains � capped cone was observed.

Proportions of capped cone can be determined by two constant parameters:

cone's apex semi-angle and semi-angle of spherical sector approximating the cap.

Their typical values are 20◦, respectively 60-90◦. Typical cap radius is about 0.15

- 0.35µm. Higher crystallinity rate causes formation of agglomerates.

In chapter 4, local electric properties of �lm were surveyed by Bruker Dimen-

sion Icon AFM. Dependence of current upon radial distance was discussed (Fig.

4.1) and can be delineated as a step function. The same result was obtained with

�nite element method (Fig. 3.16).

Further, dependence of current on cap radius was studied. Di�erent results

for NT-MDT and Dimension Icon were found out.

The last part of experimental section was aimed to �lm's photoresponse and

comparison of dark and photo conductance.

In ambient atmosphere, reproducibility of IV curves is complicated due to

surface degradation.

Chapter 3 concerns simple grain model created in Comsol Multiphysics sim-

ulation software. Comsol uses �nite element analysis for its calculations. Grain

model was employed for various physical arrangements.

For instance, dependence of current upon cap radius (Fig. 3.8) was �gured

out with the same qualitative result as the experiment showed (Fig. 4.5).

Parametric sweeps of current in dependence on incubation layer height, amor-

phous tissue conductivity, e�ective contact angle, deviation angle, contact zone

distance and on contact zone radius were performed.
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Section 3.7 is dedicated to agglomerates comprised of two grains. Only the

one of the grains is contacted on the cap. Initially, grain's separation distance

is varied as the secondary grain is moved apart from the vicinity of the primary

grain (Fig. 3.21). Then, the size of the secondary grain was altered at �xed

distance (Fig. 3.24), in order to clarify mutual interplay of cones.

List of abrreviations and selected symbols

symbols

a contact zone radius onto amorphous tissue
m∗ e�ective mass
N spatial density of free carriers
T temperature
E carrier's energy
D separation distance of cones
E electric �eld intensity
D electric �eld displacement
H magnetic �eld intensity
j spatial current density
n normal vector
w density of electromagnetic energy
p density of resistive power loss
P total resistive power loss
I current
V electic potential
α cone's apex semi-angle
β semi-angle of osculating spherical sector
γ e�ective contact semi-angle
δ angular deviation of contact zone on cap
φ work function
ε permitivitty
εr relative permitivitty
σ conductivity

σdark dark conductivity
σphoto photo conductivity
τ mean carrier life-time
Θ scale factor of the secondary grain
rcap cap's radius
Rcap radius of spherical sector
Rcone edge of cone
vcap cap's height
vcone cone's height

vincubation height of incubation layer
abrreviations

AFM Atomic Force Microscope
C-AFM Conductive Atomic Force Microscope
EM Electro-Magnetic
FEM Finite Element Method
MS Metal-Semiconductor
PV Photo-Voltaic

PECVD Plasma Enhanced Chemical Vapour Deposition
SEM Scanning Electron Microscope
UHV Ultra High Vacuum
XTEM Cross-Sectional Transmission Electron Microscope
µc-Si:H hydrogenated microcrystalline silicon
a-Si:H hydrogenated amorphous silicon
p-Si polycrystalline silicon

Table 1: Properties of silicon at T = 300K [io�eSi], [propertSi]
Proton number 14
Atomic weight 28.086
Atom density 5× 1022 cm−3

Electron con�guration [Ne] 3s23p2

Main chemical valence 4
Melting point 1414 ◦C

Electronegativity(Pauli) 1.9
1st ionization energy 8.15 eV
Electron a�nity 4.05 eV
Atomic radius 1.11 Å

Crystal structure diamond
Lattice constant 5.431 Å

Main isotopic distribution 28Si(92.2%), 29Si(4.7%), 30Si(3.1%)
Linear thermal expansion coe�cient 2.6× 10−6K−1

Heat capacity cp (at 300K) 0.7 J/(g.K)
Thermal conductivity 1.3W/(cm.K)

Relative magnetic permeability 1
Dielectric constant 11.7− 11.9
Refractive index 3.4

E�ective density of states (conduction band) 2.8× 1019 cm−3

E�ective density of states (valence band) 1.8× 1019 cm−3

E�ective electron mass 1.08m0

E�ective hole mass 0.81m0

Mobility of electrons 1000− 1400 cm2/(V.s).
Mobility of holes 200− 450 cm2/(V.s)

Di�usion coe�cient of electrons 25− 35 cm2/s
Di�usion coe�cient of holes 5− 11 cm2/s
Electron thermal velocity 2.3× 105m/s
Hole thermal velocity 1.65× 105m/s

Ionization energy for shallow donors in Si 13.8meV
Ionization energy for shallow acceptors in Si 20.5meV

Electric breakdown �eld 3× 105 V/cm

Selected properties of a-Si and c-Si

c-Si a-Si
Mass density % (at 300K) 2.33 g/cm3 ≈ 2.25 g/cm3

Young modulus 130[100], 185[111]GPa 80± 20GPa
Poisson ratio 0.28[100] 0.22

Intrinsic conductivity(at 300K) ≈ 10−5 S/cm ≈ 10−8 S/cm
Energy gap 1.12 eV (300K), 1.17 eV (0K) 1.7 eV
