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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Michael Hakl se ve své práci věnoval celé řadě problémů a měření, které svým rozsahem
přesahují rámec očekávaný u bakalářské práce. Získané výsledky a jejich zpracování svědčí o
značném nasazení autora. Přestože zadání práce je spíše v obecné rovině stručné anotace, autor se
ho snažil splnit v maximální míře. Práce se zabývá aktuálním tématem a pokud bude pan Hakl
pokračovat ve zvolené problematice i v rámci diplomové práce, získal již velmi kvalitní přípravu.
Práce je psaná anglicky, poměrně s lehkostí, ale zřejmě v důsledku obvyklé časové tísně
nedošlo na jazykovou korekturu. Zmíním zde pouze velké množství chybějících určitých a
neurčitých členů a poměrně častý výskyt nesprávného užití přivlastňovacího pádu např. „film’s
surface“. Pokud se jedná o terminologii, místo termínu „volt-ampere characteristic“ se používá
„current voltage…“

Po grafické stránce je provedení práce na vysoké úrovni, pouze v některých případech je
pozice obrázků vůči toku textu „opožděná“. Autor se v práci poměrně obsáhle věnuje modelování
elektrických vlastností zkoumané struktury metodou konečných prvků a důkladně rozebírá možné
situace při měření. Oceňuji jeho přístup i formu prezentace výsledků.
S ohledem na prováděná měření vodivosti a diskusi se autor v úvodu mohl zmínit vedle
modelu pásové struktury monokrystalické formy polovodiče alespoň stručně o struktuře amorfní
formy.
Přes uvedené nedostatky a některá nepřesná či zjednodušená tvrzení, která mají většinou
původ v autorově nezkušenosti a objektivně dosaženém stupni vzdělání, považuji práci za velmi
zdařilou. Práce přináší řadu výsledků důležitých pro experimentální studium elektrických
vlastností struktur s mikrokrystalickými zrny v matrici z amorfního křemíku.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:
(1) Co míní autor tvrzením na str. 12:
...“another minima, in directions [100] and in distance 5nm, …”
(2) Ke kapitole 5.2:
- Opravdu lze vrstvě SiO2 o tloušťce 1-2 nm přisoudit elektrickou vodivost objemového oxidu?
- Fowlerův-Nordheimův vztah vyjadřuje proud elektronů tunelujících z povrchu vodiče v
důsledku zahnutí potenciálové bariéry způsobeného velkou intenzitou elektrického pole (např.
autoemise z ostrého hrotu). Odpovídá to vašemu planárnímu případu? (ve vztahu 5.3 chybí druhá
mocnina elektrické intenzity V/dox)

Práci
⌧ doporučuji
� nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.
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